
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 1.726, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica 

nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério da Educação, e considerando o 

disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação 

constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele 

estabelecidas, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos 

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do 

anexo. 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 

e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO 

 

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO 

 

Nº de 
ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº vagas 
totais 
anuais 

Mantida (Código) Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 201709901 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITARIO 
METODISTA - IPA (4010) 

INSTITUTO PORTO 
ALEGRE DA IGREJA 
METODISTA 

Rua Coronel Joaquim Pedro 
Salgado, 80, Terreo, Rio 
Branco, Porto Alegre/RS 

2 201713580 
DIREITO 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO UNIVERSITARIO 
DOCTUM DE TEOFILO OTONI 
- UNIDOCTUM (5370) 

INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

Rua Gustavo Leonardo, 
1.127, São Jacinto, Teófilo 
Otoni/MG 

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA 

(Publicação no DOU n.º 233 de 13.12.2021, Seção 1, página 104) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


